Ярославская транспортная прокурора  разъясняет:
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации утвержден новый профессиональный стандарт
«Проверщик судовой»
В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 23, приказом Минтруда России от 31.08.2021 № 596н, утвержден новый профессиональный стандарт «Проверщик судовой».
Целью профессиональной деятельности данных специалистов является обеспечение и контроль геометрических параметров судовых конструкций посредством проверки правильности их установки, контуровки и разметочных работ.
В перечень осуществляемых ими трудовых функций входит, в том числе, выполнение проверки и контуровки деталей, узлов, проверочных и разметочных работ.
В обновленном профессиональном стандарте приведены требования к образованию и обучению, к опыту практической работы, особые условия допуска к работе, другие характеристики.
Приказ вступает в силу с 01.03.2022 г. и действует до 01.03.2028 2028 г.
Помощник прокурора
юрист 2 класса                                                                                                    М.Е. Юрчук